
 

 
 ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА ВОСЬМОГО СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е  
от 21.11.2024г. №5/19 

 
О внесении изменения в решение Городской Думы города Усть-Илимска от 27.11.2019г. 

№ 5/23 
 

В соответствии с пунктом 10 статьи 396 Налогового Кодекса Российской Федерации, руковод-
ствуясь статьями 8, 23, 25, 34, 36, 43, 51, 52, 61 Устава муниципального образования город Усть-
Илимск, Городская Дума, – 

 
РЕШИЛА: 

 
1. Внести в решение Городской Думы города Усть-Илимска от 27.11.2019г. № 5/23   «О зе-

мельном налоге на территории муниципального образования город Усть-Илимск» следующее 
изменение: 

пункт 4 изложить в следующей редакции; 
«4. Определить, что категории налогоплательщиков, указанные в пункте 3 настоящего реше-

ния, имеющие право на налоговые льготы, установленные законодательством о налогах и сбо-
рах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой 
льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на 
налоговую льготу.». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Усть-Илимск официальный», разместить в се-
тевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-илимскофициальный.рф), на официальных сайтах Го-
родской Думы города Усть-Илимска, Администрации города Усть-Илимска. 

 
Председатель Городской Думы  А.П. Чихирьков 

 
И.о. главы муниципального образования Е.Ф. Тэрыца 

 
 ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА ВОСЬМОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 
от 21.11.2024г. № 5/20 

 
О туристическом налоге на территории муниципального образования  

город Усть-Илимск 
 

Рассмотрев инициативу мэра города как главы Администрации города Усть-Илимска, ру-
ководствуясь статьями 5, 12, 15 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 12.07.2024г. № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налого-
вого кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Россий-
ской Федерации», статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 8, 23, 
25, 34, 36, 43, 45, 46, 51, 52, 61 Устава муниципального образования город Усть-Илимск, Го-
родская Дума, – 

 
РЕШИЛА: 

 
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года на территории муниципального обра-

зования город Усть-Илимск туристический налог в соответствии с главой 33.1 Налогового кодекса 
Российской Федерации. 

2. Установить налоговые ставки туристического налога в следующих размерах  от налоговой 
базы: 

в 2025 году – 1 процент; 
в 2026 году – 2 процента;  
в 2027 году – 3 процента  
в 2028 году – 4 процента;  
начиная с 2029 года – 5 процентов. 
3. Установить дополнительные категории физических лиц, стоимость услуг, по временному 

проживанию которых не включается в налоговую базу, при условии предоставления налогопла-
тельщику документов, подтверждающих соответствующий статус физического лица: 

многодетные семьи, имеющие в своем составе трех и более детей, до достижения старшим 
ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осу-
ществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения;  

несовершеннолетние дети; 
члены семей ветеранов боевых действий, а также ветераны труда в соответствии с 

Федеральным законом от 12.01.1995г. № 5-ФЗ «О ветеранах»; 
члены семей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, 

лиц, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области в период проведения специальной военной операции, указанных в пункте 
6.1 статьи 210 Налогового кодекса Российской Федерации. 

К членам семей, указанных в абзацах четвертом, пятом настоящего пункта, относятся: 
родители;  
супруг (супруга);  
несовершеннолетние дети;  
дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме 

обучения. 
4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении 

одного месяца со дня его официального опубликования. 
5. Опубликовать настоящее решение в газете «Усть-Илимск официальный», разместить в се-

тевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-илимскофициальный.рф), на официальных сайтах Го-
родской Думы города Усть-Илимска, Администрации города Усть-Илимска. 

 
Председатель Городской Думы  А.П. Чихирьков 

 
И.о. главы муниципального образования Е.Ф. Тэрыца 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА ВОСЬМОГО СОЗЫВА 
РЕШЕНИЕ 

от 21.11.2024г. №5/21 
 

О внесении изменений в перечень мест, запрещенных для посещения детьми в ночное 
время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих ме-

роприятия с участием детей, на территории муниципального образования город Усть-
Илимск, утвержденный решением Городской Думы города Усть-Илимска от 22.05.2019г. № 

63/441 
 

На основании решения экспертной комиссии по определению мест, запрещенных для 
посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без 
сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с 
участием детей на территории города Усть-Илимска (протокол от 06.11.2024г. № 2), 
руководствуясь статьями 23, 25, 34, 36, 43 Устава муниципального образования город Усть-
Илимск, Городская Дума, –  

 
РЕШИЛА: 

 
1. Внести в перечень мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без 

сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с 
участием детей, на территории муниципального образования город Усть-Илимск, утвержденный 
решением Городской Думы города Усть-Илимска от 22.05.2019г. № 63/441, следующие 
изменения: 

1) исключить: 
Областное государственное автономное учреждение здравоохранения «Усть-Илимская го-

родская поликлиника № 1», расположенное по адресу: ул. Чайковского, 7; 
Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Усть-Илимска город-

ская поликлиника № 2», расположенное по адресу: ул. Героев Труда, 2; 
Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Усть-Илимская го-

родская детская поликлиника», расположенное по адресам: ул. Карла Маркса, 22, ул. Юбилей-
ная, 1; 

магазин «Кулинария», расположенный по адресу: ул. 50 лет ВЛКСМ, 14; 
магазин «Диана», расположенный по адресу: ул. Романтиков, 6; 
магазин «Восток», расположенный по адресу: г. Усть-Илимск, ул. Романтиков, 9; 
2) в таблице 1: 
 графу 2 строки 3.1 изложить в следующей редакции: «Областное государственное бюджет-

ное учреждение социального обслуживания «Центр социальной помощи семье и детям г. Усть-
Илимска и Усть-Илимского района»; 

строки 4,1, 4.2, 4.3 признать утратившими силу; 
строку 4.4 изложить в следующей редакции: 

« 44 Областное государственное бюд-
жетное учреждение здравоохране-
ния «Усть-Илимская районная боль-
ница» 

лечебная зона, проезд Врачебный, 1 
ул. Чайковского, 7 
ул. Героев Труда, 2 
ул. Карла Маркса, 22  
ул. Юбилейная, 1 

 
 
 
 
 
»; 

графу 2 строки 9.21 изложить в следующей редакции: «Кафе-бар «Тайга»; 
строку 9.65 признать утратившей силу; 
графу 2 строки 9.70 изложить в следующей редакции: «магазин «Енисей плюс»; 
строки 9.72, 9.73 признать утратившими силу; 
раздел 9 дополнить строками 9.147, 9.148, 9.149, 9.150 следующего содержания: 

« 9147 Бар «Перец» ул. 50 лет ВЛКСМ, 2б  
 
 
 
»
; 

9148 Магазин «Метелица» ул. Ленина, 11а 
9.149 Ресторан «За Сибирь» пр. Мира, 72 
9.150 Алкомаркет «Купаж» пр. Мира, 41в 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Усть-Илимск официальный», разместить в се-
тевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-илимскофициальный.рф), на официальных сайтах Го-
родской Думы города Усть-Илимска, Администрации города Усть-Илимска. 

 
Председатель Городской Думы А.П. Чихирьков  

 
И.о. главы муниципального образования Е.Ф. Тэрыца 

 ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА ВОСЬМОГО СОЗЫВА 
РЕШЕНИЕ 

от 21.11.2024г. №5/24 
 

О присвоении звания «Ветеран города Усть-Илимска» Белоусову М.В., Васильевой 
М.Г., Линейцеву В.К., Мальченко В.Г., Рожкову В.И., Рыбицкому В.М., Сергейчуку В.М., Та-

таркину Н.К., Трофимчук Н.А., Туранчиевой Т.А. 
 

Рассмотрев решение Усть-Илимской городской общественной организации Всероссийской 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и право-
охранительных органов (выписки из протокола № 11 от 18.11.2024г.), представленные материа-
лы о присвоении звания «Ветеран города Усть-Илимска» Белоусову М.В., Васильевой М.Г., Ли-
нейцеву В.К., Мальченко В.Г., Рожкову В.И., Рыбицкому В.М., Сергейчуку В.М., Татаркину Н.К., 
Трофимчук Н.А., Туранчиевой Т.А., внесшим достойный вклад  в становление и развитие города 
Усть-Илимска, за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, общественную 
работу на благо города, пропаганду здорового образа жизни и активную жизненную позицию, ру-
ководствуясь Порядком присвоения звания «Ветеран города Усть-Илимска», утвержденным ре-
шением Городской Думы города Усть-Илимска от 25.07.2001г. № 21/89, статьями 23, 25, 43 Уста-
ва муниципального образования город Усть-Илимск, Городская Дума, –  

 
РЕШИЛА: 

 
1. Присвоить звание «Ветеран города Усть-Илимска»: 
Белоусову Михаилу Витальевичу, заведующему урологическим отделением, врачу-урологу 

Областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Усть-Илимская район-
ная больница»; 

Васильевой Марии Гавриловне, пенсионеру; 

http://www.%D1%83%D1%81%D1%82%D1%8C-%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%BE%D1%84%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9.%D1%80%D1%84/


______________________________________________________________________________________________________________________________ 
Четверг, 28 ноября 2024 г.                                                              УСТЬ-ИЛИМСК  ОФИЦИАЛЬНЫЙ  № 18 (258)   стр. 2 

 
  Линейцеву Владимиру Кузьмичу, пенсионеру; 

Мальченко Владимиру Геннадьевичу, заведующему хозяйством Областного государственно-
го казенного учреждении «Центр обеспечения судебных участков мировых судей»; 

Рожкову Валентину Ивановичу, пенсионеру; 
Рыбицкому Владимиру Михайловичу, врачу-акушеру-гинекологу Областного государственно-

го бюджетного учреждения здравоохранения «Усть-Илимская районная больница»; 
Сергейчуку Василию Михайловичу, пенсионеру; 
Татаркину Николаю Кирилловичу, пенсионеру; 
Трофимчук Нине Александровне, пенсионеру; 
Туранчиевой Татьяне Алексеевне, директору Государственного бюджетного профессиональ-

ного образовательного учреждения Иркутской области «Усть-Илимский техникум лесопромыш-
ленных технологий и сферы услуг». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Усть-Илимск официальный», разместить в се-
тевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-илимскофициальный.рф), на официальных сайтах Го-
родской Думы города Усть-Илимска, Администрации города Усть-Илимска. 

 
Председатель Городской Думы А.П. Чихирьков 

 
Сообщение о технической ошибке 

 
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города Усть-Илимска, в 

связи с исправлением технической ошибки, вносит в извещение о возможности предоставления 
земельного участка для индивидуального жилищного строительства, с кадастровым номером 
38:32:010308:558, расположенного по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, г. Усть-
Илимск, ул. Летняя, 6, следующее изменение: 

абзац восьмой, девятый изложить в редакции: 
 «Дата начала приема заявок 28.11.2024г. 
   Дата окончания приема заявок 27.12.2024г.». 

 
 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 19.11.2024г. № 702 

 
О публичных слушаниях по проекту решения Городской Думы города Усть-Илимска 

«О бюджете города на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» 
 

Руководствуясь статьями 17, 34, 39, 43, 51, 57 Устава муниципального образования город 
Усть-Илимск, статьями 6, 20 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
город Усть-Илимск, утвержденного решением Городской Думы города Усть-Илимск от 
28.03.2012г. № 39/241, Положением о публичных слушаниях в муниципальном образовании го-
род Усть-Илимск, утвержденным решением Городской Думы города Усть-Илимска от 
22.06.2016г. № 26/172, – 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Провести по инициативе главы муниципального образования город Усть-Илимск публич-

ные слушания по проекту решения Городской Думы города Усть-Илимска «О бюджете города 
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (далее – проект решения) (прилагается). 

2.  Назначить дату и время проведения публичных слушаний по проекту решения – 19 де-
кабря 2024 года в 10.00 часов, место проведения публичных слушаний – г. Усть-Илимск, ул. Ге-
роев Труда, 38, каб.100. 

3. Предполагаемый состав участников публичных слушаний – депутаты Городской Думы го-
рода Усть-Илимска, мэр города Усть-Илимска, заместители мэра города Усть-Илимска, руково-
дители постоянно действующих исполнительных органов Администрации города Усть-Илимска, 
руководители отделов Администрации города Усть-Илимска, жители города Усть-Илимска из-
бирательного возраста, представители общественных организаций и средств массовой инфор-
мации, иные заинтересованные лица. 

4. Установить для экспертов и жителей города Усть-Илимска срок подачи замечаний и 
предложений по проекту решения в организационный комитет по проведению публичных слу-
шаний (далее – оргкомитет): 

1) до 17 час. 12 мин. 17 декабря 2024 года по адресу: г. Усть-Илимск, ул. Героев Труда, 38, 
кабинет 506 (понедельник – пятница с 9 час. 00 мин. до 17 час. 12 мин., перерыв с 12 час. 30 
мин. до 13 час. 30 мин.); 

2) до 23.59.59 18 декабря 2024 года посредством их размещения на официальном сайте 
Администрации города Усть-Илимска.  

5. Определить состав оргкомитета: 
1) Каленюк Татьяна Васильевна, депутат Городской Думы города Усть-Илимска (по согла-

сованию);  
2) Ковалев Александр Владимирович, депутат Городской Думы города Усть-Илимска (по со-

гласованию); 
3) Прохорова Юлия Равильевна, заместитель председателя Комитета финансов Админи-

страции города Усть-Илимска по планированию и анализу расходов; 
4) Скоблова Марина Сергеевна, заместитель председателя Комитета финансов- начальник 

юридического отдела Комитета финансов Администрации города Усть-Илимска; 
5) Филатова Анита Викторовна, заместитель начальника юридического отдела Комитета 

финансов Администрации города Усть-Илимска; 
6) Чихирьков Арсений Петрович, депутат Городской Думы города Усть-Илимска (по согласо-

ванию); 
7) Шадрина Оксана Федоровна, председатель Комитета финансов Администрации города 

Усть-Илимска. 
6. Назначить председателем оргкомитета Шадрину О.Ф. 
7. Председателю оргкомитета: 
1) не позднее пяти дней со дня опубликования настоящего постановления провести первое 

заседание оргкомитета; 
2) до 28 декабря 2024 года представить мэру города отчет о работе оргкомитета и об итогах 

проведения публичных слушаний. 
8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Усть-Илимск официальный», разме-

стить в сетевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-илимскофициальный.рф), на официальном 
сайте Администрации города Усть-Илимска.  

Мэр города Э.В. Симонов 
 

 
Приложение к постановлению Администрации города Усть-Илимска от 19.11.2024г. № 702 

размещено по ссылке images/stories/Documents/702-19112024.zip 
 

Информация для граждан, проживающих в домах с печным отоплением 
C 5 ноября 2024 года ООО «Северный лесхоз» реализует населению твердое топливо (дро-

ва) по ценам, установленным Службой по тарифам Иркутской области: 
1) 1 плотный кубический метр – 2418,64 руб.;  

2) 1 складочный кубический метр – 1693,05 руб.  
Льготные категории граждан, проживающие в домах с печным отоплением, теперь могут обра-
титься в ООО «Северный лесхоз» с целью приобретения дров и получения документов, под-
тверждающих понесенные расходы за приобретение и доставку твердого топлива. Далее с доку-
ментами граждане обращаются в управление социальной защиты населения: пр. Дружбы наро-
дов, 46, каб. №1, тел. 3-64-94.  
Контактная информация ООО «Северный лесхоз». Почтовый адрес: г. Усть-Илимск, пр. Мира, 22, 
кв. 36, тел. 60139, эл. почта: prioritet2015@list.ru.  
Также граждане, получающие возмещение расходов за твердое топливо по категориям «Ветеран 
труда», «Труженик тыла», «Реабилитированное лицо», «Дети войны» теперь имеют право сде 
лать выбор способа получения льготы между фактически понесенными расходами и твердой де-
нежной суммой.  

Гражданам, желающим оформить меру социальной поддержки по печному отоплению в 

твердой денежной сумме, необходимо обратиться в орган социальной защиты населения с заяв-
лением. При себе иметь паспорт, удостоверение, подтверждающее право на льготы, технический 
паспорт или иной документ, подтверждающий, что дом с печным отоплением. Подать заявление 
о переходе необходимо до 1 декабря 2024 года. Граждане, не подавшие заявление, будут полу-
чать льготу на прежних условиях. 

МКУ «Специализированная служба по отдельным видам услуг» 

 
 

Устьилимцы, объединимся для помощи нашим бойцам! 
 

Через городской благотворительный фонд «Линия Будущего» постоянно оказывается 
поддержка участникам специальной военной операции. Помогают как предприниматели, 
так и обычные жители Усть-Илимска. 
 - За 2 года за счет городского фонда «Линия Будущего» для наших защитников приобретены не-
обходимая техника, оборудование, снаряжение на сумму более 4 млн. рублей. Это значимая 
поддержка! От всей души благодарю устьилимцев, которые принимают участие в сборе средств 
и гуманитарной помощи для бойцов, - сказал мэр города Эдуард Симонов.  
От военнослужащих поступают новые запросы. Например, нужны средства на приобретение 
квадроцикла, БПЛА, радиостанций, генераторов, домкратов, паяльных станций, ноутбуков, дрона 
с тепловизором и другую технику.  
Сбор на счете городского фонда «Линия Будущего» в поддержку бойцов постоянно продолжает-
ся. Чтобы присоединиться к сбору, перейдите по QR-коду ниже через приложение банка или вос-
пользуетесь реквизитами. 
 
Полное наименование предприятия или организации (В соответствии с учредительными 
документами)  
Благотворительный Фонд «Линия Будущего»  
Краткое наименование предприятия или организации (В соответствии с учредительными 
документами)  
БФ «Линия Будущего»  
ИНН/КПП 3804117029 / 380401001  
Юридический адрес: 666679, РФ, Иркутская область, г. Усть-Илимск, ул. Мечтателей, дом № 17, 
помещение № 61, офис № 204  
Электронная почта fondlb@mail.ru  
Расчетный счет 4070 1810 6183 5000 0452  
Полное наименование банка БАЙКАЛЬСКИЙ БАНК ПАО СБЕРБАНК  
Местонахождение банка г. Иркутск  
Корреспондентский счет 30101810900000000607  
БИК 042520607  
Назначение платежа для благотворителей: Добровольное пожертвование на СВО 

 

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи,  
информационных технологий и массовых коммуникаций по Иркутской области. 
Свидетельство ПИ №ТУ38-00664 от 19.08.2013г. 
ГАЗЕТА «УСТЬ-ИЛИМСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ» РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО 
в муниципальных и государственных учреждениях. 
Главный редактор: А.И. Мысик 

Учредитель: Администрация города Усть-Илимска 
Адрес редакции и издателя: 

666683, Российская Федерация, Иркутская область, 
город Усть-Илимск, ул. Героев Труда,38. 

Тел. редакции: (39535) 98-274, факс: (39535) 98-200 
E-mail: office@ust-ilimsk.ru 

Газета отпечатана 
в МУП «Усть-Илимская типография». Заказ № 1122. Тираж 100 экз. 

Адрес  типографии: 
666671, Российская Федерация, Иркутская область, 

город Усть-Илимск, ул. Юбилейная, 8. Тел.: (39535) 7-50-87. 
Подписано в печать по графику: 27.11.2024г. 17.00 час. 

http://www.%D1%83%D1%81%D1%82%D1%8C-%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%BE%D1%84%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9.%D1%80%D1%84/
http://www.%D1%83%D1%81%D1%82%D1%8C-%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%BE%D1%84%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9.%D1%80%D1%84/
mailto:prioritet2015@list.ru
mailto:fondlb@mail.ru
mailto:office@ust-ilimsk.ru

	Устьилимцы, объединимся для помощи нашим бойцам!

